
TABELLA RIASSUNTIVA PON San Francesco 2021/2022 

LABORATORIO CLASSI INDICATORI CALENDARIZZAZIONE CONTENUTI e 
OBBIETTIVI 

ESPERTO TUTOR 

“Insieme è 
bello” – giocare 
con le parole, 
filastrocche, 
bans, canzoncine 
animate e 
drammatizzate. 

Prime e 
seconde 

Azioni di 
integrazione e 
potenziamento 
delle aree 
disciplinari di 
base. 

Sabato h.10-13 
(10 interventi) 

 
27/11/2021 
11/12/2021 
22/01/2022 
5/02/2022 
19/02/2022 
5/03/2022 
19/03/2022 
2/04/2022 
23/04/2022 
7/05/2022 

Giochi per stimolare la capacità 
di riconoscere e produrre 
parole. 
Filastrocche, conte e 
canzoncine in rima per cogliere 
la musicalità delle parole. 
Bans per potenziare la 
coordinazione motoria. 

Caterina 
Bellelli 

Sabrina 
Lazzaretti 

Corpo e mente 
in armonia 
 
“Hip hop e 
street art” – 
sperimentazione 
dei linguaggi 
dell'arte 
contemporanea 
proposti 
attraverso il fare. 

Terze Azioni di 
integrazione e 
potenziamento 
delle aree 
disciplinari di 
base. 

Sabato h.10-13 
(10 interventi) 

 
27/11/2021 
11/12/2021 
22/01/2022 
5/02/2022 
19/02/2022 
5/03/2022 
19/03/2022 
2/04/2022 
23/04/2022 
7/05/2022 

Materiali, movimenti e 
suggestioni sonore come 
strumento per migliorare la 
consapevolezza di sé, sia dal 
punto di vista fisico che 
emotivo. 
La danza come mezzo per far 
emergere le emozioni, da 
incanalare nella produzione 
grafica. 

ESPERTO 
ESTERNO 

Francesca 
Lazzaretti 

 
       



“I speak 
English” – 

Quarte Azioni di 
integrazione e 

Sabato h.10-13 
(10 interventi) 

Acquisizione di una visione del 
mondo aperta e accattivante. 

Laura Catellani Giuseppina 
Riolo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

esperienza di  potenziamento  Riflessione sullo stile di vita, le   

corrispondenza  delle aree 27/11/2021 tradizioni, il folclore, i valori di   

interscolastica  disciplinari di 11/12/2021 un altro Paese.   

con due classi  base. 22/01/2022 Potenziamento delle capacità di   

quarte di New   5/02/2022 lettura, scrittura e formulazione  

York   19/02/2022 
5/03/2022 
19/03/2022 
2/04/2022 
23/04/2022 
7/05/2022 

del pensiero in lingua inglese. 
 

  

       

       

       

“Penso, gioco, 
imparo” – 

Quinte Azioni di 
integrazione e 

Sabato h.10-13 
(10 interventi) 

Acquisizione delle basi della 
programmazione informatica 

 
ESPERTO 
ESTERNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lucia 
Siciliano 

esperienze di  potenziamento  come scrittura in codice,  

coding mediante  delle aree 27/11/2021 funzionale ad interagire con  

la creazione di  disciplinari di 11/12/2021 computer, robot o sistemi  

videogiochi con 
Scratch. 

 base. 22/01/2022 
5/02/2022 

automatizzati e ad assegnare 
l’esecuzione di comandi e 

 

   19/02/2022 compiti.  

   5/03/2022   

   19/03/2022 Creare semplici videogiochi con  

 
 

 
 

 
 

2/04/2022 Scratch.  
 

   23/04/2022   

   7/05/2022   

 
 
 
 



“Digita il tuo 
futuro” – 
esperienza di 
corrispondenza 
interscolastica su 
piattaforma 
digitale con una 
classi di studenti 
di un Paese 
europeo. 

Quinte  
+ 
eventuali 
esuberi 
di classi 
quarte 

Azioni di 
potenziament
o delle 
competenze 
digitali 
ed 
informatiche
. 

Sabato h.10-13 
(10 interventi) 

 
27/11/2021 
11/12/2021 
22/01/2022 
5/02/2022 
19/02/2022 
5/03/2022 
19/03/2022 
2/04/2022 
23/04/2022 
7/05/2022 

Acquisizione di una visione del 
mondo aperta e accattivante. 
Riflessioni sullo stile di vita, le 
tradizioni, il folclore, i valori di 
un altro paese. 
Potenziamento della capacità di 
lettura, scrittura e formulazione 
del pensiero in lingua inglese. 
 

Laura Beltrami Maria 
Vittoria 
Moretti 

“Sport in 
gioco” – attività 
di psicomotricità, 
con un approccio 
ludico e globale 
che promuova il 
benessere e 
sostenga il 
processo 
evolutivo. 

Tutte Interventi di 
sostegno agli 
studenti con 
particolari 
fragilità, tra cui 
anche gli 
studenti con 
disabilità e 
bisogni educativi 
speciali. 

Mercoledì h. 15-16 
(27 interventi da 1h 
più festa finale da 3 
h) 

 
3-10-17-24 nov.2021 
1-15-22 dic. 2021 
12-19-26 gen. 2022 
2-9-16-23 feb. 2022 
2-9-16-23-30 mar.22 
6-13-20-27 apr. 2022 
4-11-18-25 mag. 
2022 

 
1 giu 2022 h.15-18 
Festa finale presso la 
pista d’atletica. 

Valorizzazione della sinergia tra 
movimento ed immagine 
mentale, tra azione e mondo 
interiore, tra atto ed 
intenzionalità. 
Favorire nei bambini 
l’integrazione fra la dimensione 
personale e la dimensione 
sociale. 

ESPERTO 
ESTERNO 

Angela 
Scala 



“Noi, ragazzi in 
cerca d’autore” 
– percorso 
finalizzato al 
miglioramento 
dell’ ascolto del 
proprio corpo e 
dell’ 
interpretazione 
dei suoi messaggi 
come mezzi per 
raggiungere una 
maggior 
consapevolezza 
personale. 

Tutte Competenza 
in materia di 
consapevolezz
a ed 
espressione 
culturale 
(educazione 
motoria e 
sportiva) 

Mercoledì h. 16-17 
(27 interventi da 1h 
più festa finale da 3 
h) 

 
3-10-17-24 nov.2021 
1-15-22 dic. 2021 
12-19-26 gen. 2022 
2-9-16-23 feb. 2022 
2-9-16-23-30 mar.22 
6-13-20-27 apr. 2022 
4-11-18-25 mag. 22 
1 giu 2022 h.15-18 
Festa finale presso la 
pista d’atletica. 

Valorizzazione della sinergia tra 
movimento ed immagine 
mentale, tra azione e mondo 
interiore, tra atto ed 
intenzionalità. 
Favorire nei bambini 
l’integrazione fra la dimensione 
personale e la dimensione 
sociale. 

ESPERTO 
ESTERNO 

Angela 
Scala 

 


