

TABELLA RIASSUNTIVA PON San Francesco 2021/2022

LABORATORIO	CLASSI	INDICATORI	CALENDARIZZAZIONE	CONTENUTI e OBBIETTIVI	ESPERTO	TUTOR
"Insieme è bello" – giocare con le parole, filastrocche, bans, canzoncine animate e drammatizzate.	Prime e seconde	Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.	Sabato h.10-13 (10 interventi) 27/11/2021 11/12/2021 22/01/2022 5/02/2022 19/02/2022 5/03/2022 19/03/2022 2/04/2022 23/04/2022 7/05/2022	Giochi per stimolare la capacità di riconoscere e produrre parole. Filastrocche, conte e canzoncine in rima per cogliere la musicalità delle parole. Bans per potenziare la coordinazione motoria.	Caterina Bellelli	Sabrina Lazzaretti
Corpo e mente in armonia "Hip hop e street art" – sperimentazione dei linguaggi dell'arte contemporanea proposti attraverso il fare.	Terze	Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.	Sabato h.10-13 (10 interventi) 27/11/2021 11/12/2021 22/01/2022 5/02/2022 19/02/2022 5/03/2022 19/03/2022 2/04/2022 23/04/2022 7/05/2022	Materiali, movimenti e suggestioni sonore come strumento per migliorare la consapevolezza di sé, sia dal punto di vista fisico che emotivo. La danza come mezzo per far emergere le emozioni, da incanalare nella produzione grafica.	ESPERTO ESTERNO	Francesca Lazzaretti

"I speak English" – esperienza di corrispondenza interscolastica con due classi quarte di New York	Quarte	Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.	Sabato h.10-13 (10 interventi) 27/11/2021 11/12/2021 22/01/2022 5/02/2022 19/02/2022 5/03/2022 19/03/2022 2/04/2022 23/04/2022 7/05/2022	Acquisizione di una visione del mondo aperta e accattivante. Riflessione sullo stile di vita, le tradizioni, il folclore, i valori di un altro Paese. Potenziamento delle capacità di lettura, scrittura e formulazione del pensiero in lingua inglese.	Laura Catellani	Giuseppina Riolo
"Penso, gioco, imparo" – esperienze di coding mediante la creazione di videogiochi con Scratch.	Quinte	Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.	Sabato h.10-13 (10 interventi) 27/11/2021 11/12/2021 22/01/2022 5/02/2022 19/02/2022 5/03/2022 19/03/2022 2/04/2022 23/04/2022 7/05/2022	Acquisizione delle basi della programmazione informatica come scrittura in codice, funzionale ad interagire con computer, robot o sistemi automatizzati e ad assegnare l'esecuzione di comandi e compiti. Creare semplici videogiochi con Scratch.	ESPERTO ESTERNO	Lucia Siciliano

"Digita il tuo futuro" – esperienza di corrispondenza interscolastica su piattaforma digitale con una classi di studenti di un Paese europeo.	Quinte + eventuali esuberi di classi quarte	Azioni di potenziamento delle competenze digitali ed informatiche .	Sabato h.10-13 (10 interventi) 27/11/2021 11/12/2021 22/01/2022 5/02/2022 19/02/2022 5/03/2022 19/03/2022 2/04/2022 23/04/2022 7/05/2022	Acquisizione di una visione del mondo aperta e accattivante. Riflessioni sullo stile di vita, le tradizioni, il folclore, i valori di un altro paese. Potenziamento della capacità di lettura, scrittura e formulazione del pensiero in lingua inglese.	Laura Beltrami	Maria Vittoria Moretti
"Sport in gioco" – attività di psicomotricità, con un approccio ludico e globale che promuova il benessere e sostenga il processo evolutivo.	Tutte	Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali.	Mercoledì h. 15-16 (27 interventi da 1h più festa finale da 3 h) 3-10-17-24 nov.2021 1-15-22 dic. 2021 12-19-26 gen. 2022 2-9-16-23 feb. 2022 2-9-16-23-30 mar.22 6-13-20-27 apr. 2022 4-11-18-25 mag. 2022 1 giu 2022 h.15-18 Festa finale presso la pista d'atletica.	Valorizzazione della sinergia tra movimento ed immagine mentale, tra azione e mondo interiore, tra atto ed intenzionalità. Favorire nei bambini l'integrazione fra la dimensione personale e la dimensione sociale.	ESPERTO ESTERNO	Angela Scala

<p>"Noi, ragazzi in cerca d'autore"</p> <p>- percorso finalizzato al miglioramento dell' ascolto del proprio corpo e dell' interpretazione dei suoi messaggi come mezzi per raggiungere una maggior consapevolezza personale.</p>	Tutte	<p>Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale (educazione motoria e sportiva)</p>	<p>Mercoledì h. 16-17 (27 interventi da 1h più festa finale da 3 h)</p> <p>3-10-17-24 nov.2021 1-15-22 dic. 2021 12-19-26 gen. 2022 2-9-16-23 feb. 2022 2-9-16-23-30 mar.22 6-13-20-27 apr. 2022 4-11-18-25 mag. 22 1 giu 2022 h.15-18 Festa finale presso la pista d'atletica.</p>	<p>Valorizzazione della sinergia tra movimento ed immagine mentale, tra azione e mondo interiore, tra atto ed intenzionalità. Favorire nei bambini l'integrazione fra la dimensione personale e la dimensione sociale.</p>	ESPERTO ESTERNO	Angela Scala
--	-------	---	---	---	-----------------	--------------